deficiência, pessoas negras (pretas e pardas), indígenas, quilombolas, migrante, 

refugiado ou apátridas, etc; 

b) Ter disponibilidade de carga horária e comprometimento com as atividades 

acadêmicas e com as demais atividades previstas neste  edital (item 14 deste edital). 

4. Das Bolsas 

4.1. Serão distribuídas 501 (quinhentas e uma) bolsas para estudantes selecionados, no 

valor individual de R$ 640,00 (seiscentos e quarenta reais) mensais, com vigência de 

até 12 meses, sendo  

a) 25 bolsas (5%) para pessoas com deficiência (PcD). 

b) 100 bolsas (20%) destinadas à Cotas para Negros (pretos e pardos),